
「優れた社員さんに知事や大臣の表彰状を！！」 

「表彰具申の手続き実践講座」のご案内 

 

主催 （一社）大阪府技術協会 

共催 （公財）東大阪市産業創造勤労者支援機構 

                       東大阪市立産業技術支援センター 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当協会の事業にご協力、ご支援

を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、日本の「ものづくり」は、日頃の技術の積み上げの上に成り立っていますが、多く

の製品は小さな技術の組み合わせであり、個別の技術はなかなか日の目を見ないことが多く、

地道な努力が報われないとの悩みもあります。 

これらの技術を支える裏方さんを評価し、称えることに大阪府や国が取組んでいます。 

叙勲、褒章、文部科学大臣表彰、現代の名工、大阪府知事賞等では、栄えある技術の評価

をして頂けますが、推薦には膨大な作業を伴うものもあります。 

しかし、これらの登竜門である、「大阪府商工関係者表彰、大阪府発明功績者表彰、大阪府

新技術開発功労者表彰、大阪府技術改善功労者表彰」などは内容が伴えば、比較的具申もし

やすく、受賞の栄誉にも預かれます。また、これらの受賞を経なければ、上位の受賞は望め

ません。 

企業様の中には、表彰されるような該当者の方が存在するにもかかわらず、「作業手間が大

変やろ」、「こんな技術は無理違うの」とのことで、表彰制度をご案内しても見捨てられてい

るように感じられます。これらの栄誉は、技術者のモチベーションを高め、愛社精神の醸成

に繋がり、ものづくりの励みになると存じます。 

このため、先ず、これらのことを企業のトップが理解し、それらの作業を具体的にこなし

てくれる実務担当者の養成が大切です。 

そこで昨年度、好評でありました「表彰の手続き実践講座」を、本年度も下記の通り開催

いたします。 

今回も、国や大阪府の表彰制度全般について、大阪府に表彰制度の目的、背景、推薦のポ

イント等のご説明をお願いしました。また、企業において、表彰具申の実務作業を担当され

ている方に、社内での推薦に向けた人事評価等のルールづくり、その具申の実例と、受賞さ

れた方や家族の喜び、社内でのモチベーション等をご披露頂きます。 

一度、取組めば要領が呑み込め、次回以降の作業も容易になることと存じます。 

ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 



記 

 

1． 日時：平成 29 年 8 月 3 日（木） 午後 3 時～5 時 

2．場所：東大阪市立産業技術支援センター 3 階 研修室 

    〒577-0065 東大阪市高井田中 1丁目 5番３号  TEL:06-6785-3325 

      （場所は東大阪市立産業技術支援センターの HP でご確認ください。） 

      （駐車場に限りがありますので、公共交通機関をご利用ください）               

3．講座内容：① 国、ならびに大阪府のものづくり技術者に向けた表彰制度の概要 

             大阪府商工労働部 中小企業支援室 ものづくり支援課  

技術支援グループ 

                         主任専門員 高瀬 吉勝 氏 

       ② 我社の大阪府商工関係者表彰、創意工夫功労者賞（文部科学大臣）への 

取り組み  

株式会社 ダイネツ 総務部 

                       西尾 真由美 氏  

４．参加費：無料 

５．定員：40 名（先着順） 

６．申込み先：（一社）大阪府技術協会  

          FAX：0725-53-2332  E-mail：g-kyoukai@dantai.tri-osaka.jp 

７．申込み締切り：平成 29年 7月 28日（金） 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

平成 29 年 8 月 3 日（木）開催 

『表彰具申の手続き実践講座』 

申込書 
 (一社)大阪府技術協会 宛て 

 

 

 

 

 

FAX：0725-53-2332   E-mail：g-kyoukai@dantai.tri-osaka.jp 

 

会社名  

所在地 〒 

参加者名  

所属・役職名  

電話  

E-メール  

TEL:06-6785-3325
mailto:g-kyoukai@dantai.tri-osaka.jp

